
 

    

 

 

 

 

 

 

Mbrojtja e brezave pyjorë për mbrojtjen e pemëtoreve nga 
erërat dhe faktorë të tjerë klimatik 

 

 

 
 

 

→ Krijimi i 3 brezave mbrojtës pyjorë model në tre vende me ndryshueshmëri 

klimatike për të mbrojtur pemëtoret (mollë, kivi) që ndodhen në zonat e kultivimit 

intensiv të frutave në fushën e Korçës dhe të Elbasanit.  

 

→ Krijimi e brezave pyjorë si praktika të mira për për të demonstruar përmirësimin 

e biodiversitetin në zonat e kultivimit intensiv dhe qëndrueshmërinë e sistemeve 

të pemëtoreve. 

 

→ Fokusi është të arrihet dhe atraktiviteti ekonomik i brezave mbrojtës pyjore, të cilët 

të sigurojnë të ardhura shtesë për fermerët nga frutat, kullotat e bletëve, etj. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

→ Brezat mbrojtës pyjorë rritin sipërfaqen e peizazheve dhe menaxhimin e 

qëndrueshëm të tokës në sistemet e prodhimit të frutave. 

 

→ Brezat mbrojtjës pyjorë pranë pemëtoreve shërbejnë për për mbrojtjen e 

pemëtoreve nga erërat dhe faktorë të tjerë klimatik, sigurinë e prodhimit dhe 

biodiversitetit. 

 

→ Krijimi i brezave pyjorë të përbërë nga specie gjetherënëse autoktone, të cilat kanë 

efekte pozitive si për pemëtoret ashtu edhe për biodiversitetin.  

 

→ Është një risi në vendin tonë dhe do shërbej si nxitje dhe për prodhues të tjerë të 

pemëtarisë që dëmtohen nga erat e forta dhe ngricat e vona te pranverës. Gjithashtu është 

një ndërthurje të shkencës pyjore me atë agronomike.  
 
 
 

→ Janë ngritur breza mbrojtës pyjor në tre zona klimatike të ndryshme, që janë të 

ekspozuar nga erërat, ngricat etj., siç janë Dvorani Korçë, Sheqeras Maliq dhe 

Cërrik Elbasan.  

 

→ Janë mbjellë 3 breza mbrojtës pyjorë në pemëtari 

> Janë mbjellë 11 lloje pemësh dhe shkurre gjetherënëse të vendit që krijojnë 

një biodiversitet të madh. 

 
→ Përcjellja e idesë dhe praktikës së krijimit të brezave pyjorë tek kultivuesit e frutave 

dhe të aktorëve kryesorë të sektorit të pemëtarisë dhe pylltarisë.  

 

 
 
 
 
 
 
 


